
Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 201311 0 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013032800110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA No- 94, DE 25 DE MARÇO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DA ZONA FRANCA DE MA-
NAUS, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no
§ 11 do artigo 2o da Portaria Interministerial nº 195, de 22 de julho
de 2011, que estabeleceu o processo produtivo básico para ciclo-
motores, motonetas, motocicletas, triciclos e quadriciclos, industria-
lizados na Zona Franca de Manaus, e

Considerando a necessidade de atualizar o Anexo II da Por-
taria Interministerial nº 195, de 22 de julho de 2011, resolve:

Art. 1º Incluir os itens a seguir descritos, com as respectivas
pontuações para produção nacional e regional, no Anexo II da Por-
taria Interministerial nº 195, de 22 de julho de 2011:

Nº Partes e Peças Produção Nacional Produção Regional
242 Cubo do rotor para gerador (alternador) 1,5 2,25

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA

Considerando o teor dos documentos acostados ao processo
n° 02070.003435/2011 - 79, resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Manejo da Floresta Nacional de
Goytacazes, no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Tornar disponível o texto completo do Plano de
Manejo da Floresta Nacional de Goytacazes, localizada no Estado do
Espírito Santo, em meio digital na sede da Unidade de Conservação,
no Centro de Documentação e na página eletrônica do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade na internet.

Art. 3º - A Zona de Amortecimento constante neste Plano de
Manejo é uma proposta de zoneamento para o entorno da Unidade de
Conservação, que será estabelecida posteriormente por instrumento
jurídico específico.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

PORTARIA No- 176, DE 26 DE MARÇO DE 2013

Cria a Reserva Particular do Patrimônio
Natural RIO VERMELHO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21,
inciso VII, do Anexo I da Estrutura Regimental aprovada pelo De-
creto nº 7.515, de 08 de julho de 2011, publicado no Diário Oficial da
União do dia subsequente e pela Portaria nº 304, de 28 de março de
2012, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no Diário Oficial da União de 29 de março de
2012;

Considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 9.985, de 18 de
julho de 2000, que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de
Conservação da Natureza; o Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de
2002, que o regulamenta; o Decreto nº 5.746, de 05 de abril de 2006,
que regulamenta a categoria de unidade de conservação de uso sus-
tentável, Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN; e a Ins-
trução Normativa ICMBio nº 07, de 17 de dezembro de 2009; e,

Considerando as proposições apresentadas no Processo ICM-
Bio/MMA n° 02027.000939/2008-67, resolve:

Art. 1º - Fica criada a Reserva Particular do Patrimônio
Natural - RPPN RIO VERMELHO, de interesse público e em caráter
de perpetuidade, em parte do imóvel denominado Rio Vermelho,
situado no Município de Bananal, Estado de São Paulo, matriculada
no Registro de Imóveis da Comarca de Bananal/SP, registrado sob a
matrícula nº 2.768, R. 4, livro 2-M, em 05 de julho de 2001.

Art. 2º - A RPPN Rio Vermelho tem área total de 22,91 ha
(vinte e dois hectares e noventa e um ares), dentro do imóvel referido
no art. 1º.

Art. 3º - A RPPN Rio Vermelho tem os limites definidos a
partir do levantamento topográfico constante no processo citado aci-
ma, conforme descrito a seguir: Inicia-se no ponto F-2 de coor-
denadas UTM (E=559.583,930m; N=7.476.420,990), daí segue até o
ponto 03, de coordenada UTM E=559.534,923m e N=
7.476.422,000m, daí segue o azimute 257º22'06" e a distância de
29,74m até o ponto 04, de coordenada UTM E= 559.505,905m e N=
7.476.415,497m daí segue o azimute 229º19'05" e a distância de
29,72m até o ponto 05, de coordenada UTM E= 559.483,365m e N=
7.476.396,122m, daí segue o azimute 215º27'19" e a distância de
27,72m até o ponto 06, de coordenada UTM E = 559.467,284m e
N=7.476.373,539m, daí segue o azimute 224º55'12" e a distância de
27,35m até o ponto 07, de coordenada UTM E= 559.447,970m e N=
7.476.354,171m, daí segue o azimute 209º17'51" e a distância de
23,42m até o ponto 08, de coordenada UTM E= 559.436,266m e N=
7.476.333,313m, daí segue o azimute 255º51'44" e a distância de
11,04m até o ponto 09, de coordenada UTM E= 559.425,561m e
N=7.476.330,617m, daí segue o azimute 236º13'37" e a distância de
28,95m até o ponto 10, de coordenada UTM E= 559.401,494m e
N=7.476.314,522m, daí segue o azimute 244º33'53" e a distância de
56,28m até o ponto11, de coordenada UTM E= 559.350,668m e
N=7.476.290,349m, daí segue o azimute 238º57'05" e a distância de
31,22m até o ponto 12, de coordenada UTM E= 559.323,924m e
N=7.476.274,249m, daí segue o azimute 258º28'25" e a distância de
28,46m até o ponto 13, de coordenada UTM E= 559.296,036m e
N=7.476.268,562m, ponto este situado na bifurcação com outro ri-
beirão. Daí segue a montante o azimute 165º49'30" e a distância de
9,32m até o ponto 14 de coordenada UTM E= 559.298,317m e N=
7.476.259,529m, daí segue o azimute 195º09'21" e a distância de
25,72m até o ponto 15 de coordenada UTM E= 559.291,594m e
N=7.476.234,707m, daí segue o azimute 182º32'37" e a distância de
47,42m até o ponto 16, de coordenada UTM E= 559.289,435m e N=
7.476.187,341m, daí segue o azimute 176º03'40" e a distância de
33,90m até o ponto 17 de coordenada UTM E= 559.291,763m e N=
7.476.153,516m, daí segue o azimute 173º31'53" e a distância de
40,85m até o ponto 18 de coordenada UTM E= 559.296,365m e N=
7.476.112,930m, daí segue o azimute 164º36'19" e a distância de
25,72m até o ponto 19 de coordenada UTM E= 559.303,192m e N=
7.476.088,136m, daí segue o azimute 140º02'08" e a distância de
35,25m até o ponto 20 de coordenada UTM E= 559.325,833m e N=
7.476.061,120m, daí segue o azimute 129º38'50" e a distância de
35,26m até o ponto 21, de coordenada UTM E= 559.352,981m e N=
7.476.038,623m, daí segue o azimute 116º24'49" e a distância de
30,29m até o ponto 22 de coordenada UTM E= 559.380,110m e N=
7.476.025,148m, daí segue o azimute 135º,33'54" e a distância de
46,21m até o ponto 23, de coordenada UTM E= 559.412,461m e N=
7.475.992,153m, onde deixa o ribeirão. Daí segue o azimute
222º43'56" e distância de 253,61m até o ponto 24 de coordenada
UTM E=559.240,365 m e N= 7.475.805,864m, daí segue o mesmo
azimute e a distância de 123,41m até o ponto 25 de coordenada UTM

E=559.156,621m e N=7.475.715,215m, até aqui confrontando com a
propriedade de Edith Arndt. Daí segue o azimute 109º16'47" e a
distância de 70,79m até o ponto 26 de coordenada UTM
E=559.223,440m e N=7.475.691,842m, confrontando com a proprie-
dade de João Januário Ribeiro. Daí segue o azimute 68º17'40" e a
distância de 21,94m até o ponto 27 de coordenada UTM
E=559.243,821m e N=7.475.699,955m, daí segue o azimute 58º29-
02" e a distância de 32,94m até o ponto 28 de coordenada UTM
E=559.271,901m e N=7.475.717,173m, daí segue o azimute
69º01'04" e a distância de 57,91 m até o ponto 29 de coordenada
UTM E=559.325,975m e N=7.475.373,911m, daí segue o azimute
49º58'40" e a distância de 104,61m até o ponto 30 de coordenada
UTM E=559.406,084m e N=7.475.805,183m, daí segue o azimute
64º01'33" e a distância de 37,38m até o ponto 31 de coordenada UTM
E=559.439,688m e N=7.475.821,554m, daí segue o azimute
96º13'34" e a distância de 36,08m até o ponto 32 de coordenada UTM
E=559.475,557m e N=7.475.817,641m, daí segue o azimute
124º45'23" e a distância de 38,10m até o ponto 33 de coordenada
UTM E=559.506,861m e N=7.475.795,920, daí segue o azimute
143º14'05" e a distância de 45,65m até o ponto 34 de coordenada
UTM E=559.534,185m e N=7.475.759,348m, até aqui confrontando
com a propriedade de Balbina Ribeiro de Aguiar, daí segue o azimute
83º43'02" e a distância de 6,44m até o ponto 35 de coordenada UTM
E=559.540,590m e N=7.475.760,054m, daí segue o mesmo azimute e
a distância de 15,06 m até o ponto 36 de coordenadas UTM
E=559.556,358 m e N=7.475.761,790m, daí segue o azimute
70º09'30" e a distância de 38,85m até o ponto 37 de coordenada UTM
E=559.592,900m e N=7.475.774,975m, daí segue o azimute
51º18'27" e a distância de 28,90 m até o ponto 38 de coordenada
UTM E=559.615,455m e N=7.475.793,041m, daí segue o azimute
69º20'51" e a distância de 39,16m até o ponto 39 de coordenada UTM
E=559.652,094m e N=7.475.806,851m, daí segue o azimute
55º48'33" e a distância de 18,71 m até o ponto 40 de coordenada
UTM E= 559.667,573 m e N=7.475.817,367m, daí segue o azimute
46º55'07" e a distância de 45,36m até o ponto 41 de coordenada UTM
E=559.700,704m e N=7.475.848,350m, daí segue o azimute
82º04'42" e a distância de 62,68 m até o ponto 42 de coordenadas
UTM E=559.762,788m e N=7.475.856,989m, até aqui confrontando
com a Serra do Mar. Daí segue o azimute 00º04'51" e a distância de
310,21m até o ponto 43 de coordenadas UTM E=559.750,795M e
N=7.476.167,197m, confrontando com a propriedade de Francisco
Mendes da Rocha. Daí segue o azimute 310º44'53" e a distância de
16,41 m até o ponto 44 de coordenada UTM E=559.750,795 m e
N=7.476.177,907m, daí segue o azimute 302º38'04" e a distância de
24,30m até o ponto 45 de coordenadas UTM E=559.730,327m e
N=7.476.191,015m, daí segue o azimute 318º23'14" e a distância de
47,24m até o ponto 46 de coordenada UTM E=559.698,953m e
N=7.476.226,336m, daí segue o azimute 336º44'54" e a distância de
9,47m até o ponto 47, de coordenadas UTM E=559.695,215m e
N=7.476.235,036m, daí segue o azimute 351º48'22" e a distância de
41,06m até o ponto 48, de coordenada UTM E=559.689,362m e
N=7.476.275,681m, daí segue o azimute 307º21'25" e a distância de
10,87m até o ponto 49, de coordenada UTM E= 559.680,763m e
N=7.476.282,275m, daí segue o azimute 263º07'00" e a distância de
10,50m até o ponto 50 de coordenada UTM E=559.670,298m e
N=7.476.281,017m, daí segue o azimute 253º41'31" e a distância de
24,48m até o ponto 51 de coordenada UTM E=559.646,805m e
N=7.476.274,143m, daí segue o azimute 267º45'34" e a distância de
8,25m até o ponto 52 de coordenada UTM E=559.638,558m e
N=7.476.273,821m, daí segue o azimute 321º50'11" e a distância de
41,98m até o ponto 53 de coordenada UTM E=559.612,6119m e
N=7.476.306,826m daí segue o azimute 350º09'32" e a distância de
12,78 m até o ponto 54 de coordenada UTM E=559.610,435m e
N=7.476.319,415m, daí segue o azimute 12º34'30" e a distância de
31,39m até o ponto 55 de coordenada UTM E=559.617,269m e
N=7.476.350,050m, daí segue o azimute 31º14'53" e a distância de
10,19m até o ponto 56 de coordenada UTM E=559.622,556m e
N=7.476.358,763m, daí segue o azimute 06º31'38" e a distância de
14,32m até o ponto 57 de coordenadas UTM E=559.624,184m e
N=7.476.372,990m, daí segue o azimute 25º09'15" e a distância de
21,40m até o ponto 58 de coordenada UTM E=559.633,278m e
N=7.476.392,358m, daí segue o azimute 296º28'23" e a distância de
10,08m até o ponto 59 de coordenada UTM E=559.624,251m e
N=7.476.396,853m, daí segue o azimute 222º48'55" e a distância de
5,84m até o ponto 60 de coordenada UTM E=559.620,285m e
N=7.476.392,572m daí segue o azimute 269º20'25" e a distância de
7,70m até o ponto 61, de coordenada UTM E= 559.612,583m e
N=7.476.392,484m, até aqui confrontando com a propriedade de Ma-
ria Helena Knentt. Daí segue o azimute 207º53'12" e a distância de
50,52m até o ponto A, de coordenada UTM E=559.558,950m e
N=7.476.347,824m, daí segue o azimute 237º01'03" e a distância de
197,96m até o ponto B, de coordenada UTM E=559.422,895m e
N=7.476.240,058m, daí segue o azimute 255º02'33" e a distância de
105,68m até o ponto C, de coordenada UTM E=559.320,650m e
N=7.476.213,32m, daí segue o azimute 08º23'40" e a distância de
30,90m até o ponto D, de coordenada UTM E=559.325,161m e
N=7.476.243,880m, daí segue o azimute 62º09'04" e a distância de
146,99m até o ponto E, de coordenada UTM E= 559.455,127m e
N=7.476.312,550m, daí segue o azimute 53º36'23" e a distância de
168,25m até o ponto F inicial, até aqui confrontando com o re-
manescente da propriedade denominado jardim e fechando assim uma
área de 229.188,01 m² ou 22,918801 ha. As coordenadas UTM re-
ferenciadas no Datum SAD-69.

Art. 4º - A RPPN Rio Vermelho será administrada por Walter
B e h r.

Parágrafo único. O administrador referido no caput será res-
ponsável pelo cumprimento das exigências contidas na Lei nº 9.985,
de 18 de julho de 2000, e no Decreto n.º 5.746, de 05 de abril de
2006.

Art. 5º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida
como RPPN Rio Vermelho sujeitarão os infratores às sanções cabíveis
previstas na Lei n° 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e no Decreto
n° 6.514, de 22 de julho de 2008.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO RICARDO VIZENTIN

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 4, DE 27 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR EXECUTIVO DA AUTORIDADE PÚBLICA
OLÍMPICA, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XI, do
Parágrafo Segundo, da Cláusula Décima Quinta, do Contrato de Con-
sórcio Público celebrado pela Lei Federal nº 12.396, de 21 de março
de 2011, pela Lei Estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela
Lei Municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, nos termos do art. 3º,
inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2022, e
considerando o disposto nos arts. 8º e 20º, da Lei nº 11.107, de 6 de
abril de 2005, e no art. 15, da Portaria STN nº 72, de 1 de fevereiro
de 2012, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Or-
çamentária, de acordo com a Portaria nº 637, de 18 de outubro de
2012, da STN, relativo aos meses de janeiro e fevereiro de 2013.

Art. 2º - Disponibilizar o relatório a que se refere o art. 1º no
sítio da Autoridade Pública Olímpica na Internet, por meio do en-
dereço http://www.apo.gov.br.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELCIONE DINIZ MACEDO

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA No- 175, DE 26 DE MARÇO DE 2013

Aprova o Plano de Manejo da Floresta Na-
cional de Goytacazes, localizada no Estado
do Espírito Santo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - INSTITUTO CHICO
MENDES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.515, de 08 de julho de 2011, publicado no Diário Oficial da
União do dia subsequente e pela Portaria nº 304, de 28 de março de
2012, da Ministra Chefe da Casa Civil da Presidência, publicada no
Diário Oficial da União, de 29 de março de 2012,

Considerando o disposto na Lei n° 9.985, de 18 de julho de
2000, que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação
da Natureza e o Decreto Federal nº 4.340, de 22 de agosto de 2002
que a regulamenta.

Considerando que a Floresta Nacional de Goytacazes, no
Estado do Espírito Santo, atendeu ao art. 27 da Lei n° 9.985, de 18 de
julho de 2000, no que concerne a elaboração de seu Plano de Ma-
nejo.

Considerando que o art. 16 do Decreto nº 4.340 de 22 de
agosto de 2002 prevê que o Plano de Manejo aprovado deve estar
disponível para consulta na sede da Unidade de Conservação e no
Centro de Documentação do Órgão executor.

Considerando que o Plano de Manejo da Floresta Nacional
de Goytacazes foi apresentado ao Conselho Consultivo da Unidade,
analisado e aprovado pela Chefia da Unidade de Conservação e pela
Coordenação de Elaboração e Revisão do Plano de Manejo do ICM-
Bio, e

Ministério do Meio Ambiente
.



 

 

i 

 

Plano de Manejo  

Floresta Nacional 
de Goytacazes 
Espírito Santo 

Volume I – Diagnóstico 

Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade 



 

 

ii 



 

 

iii 

 

 

 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plano de Manejo da Floresta Nacional de Goytacazes 

 

 

 

 

 

 

 

Volume I - Diagnóstico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vitória 

Janeiro de 2013 



 

 

 

iv 



 

 

 

v 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff - Presidenta 

 

 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

Izabella Mônica Vieira Teixeira - Ministra 

 

 

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

Roberto Ricardo Vizentin - Presidente 

 

 

DIRETORIA DE CRIAÇÃO E MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

Pedro da Cunha de Menezes - Diretor 

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE CRIAÇÃO, PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

Bernardo Ferreira Alves de Brito - Coordenador Geral -  

 

 

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO E REVISÃO DE PLANO DE MANEJO 

Marcelo Rodrigues Kinouchi - Coordenador 

 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL - CR-7 

Apema Calixto Figueiroa 

 

 

FLORESTA NACIONAL DE PASSO FUNDO 

Leony Wand Del Rey de Oliveira - Chefe 

 



 

 

 

vi 

Equipe do ICMBio responsável pela Coordenação e Supervisão da Elaboração do 
Plano de Manejo 

 

Coordenação Geral 

Cirineu Jorge Lorensi - Analista Ambiental, Eng°. Florestal, MSc. 

 

Supervisão Técnica - ICMBio 

Cirineu Jorge Lorensi - Analista Ambiental, Engº. Florestal, MSc. 

Leony Wand Del Rey de Oliveira - Analista Ambiental, Engº Agrônomo. 

 

Equipe Técnica da Floresta Nacional de Goytacazes que Colaboram na Elaboração do 
Plano de Manejo 

Jusmael do Amaral Machado – Analista Ambiental, Geografo 

 

Colaboradores do ICMBio 

Alfredo Antônio Neto - Analista Ambiental, Engº Agrônomo - Floresta Nacional de Pacotuba 
– Cachoeiro de Itapemirim- ES 

José Olímpio Vargas - Analista Ambiental, Engº Agrônomo – Reserva Biológica Augusto 
Ruschi – Santa Teresa-ES 

Marcel Redline Moreno - Analista Ambiental, Biólogo - MSC – Reserva Biológica de 
Sooretama – Sooretama-ES 



 

 

 

vii 

Empresa Responsável pela Elaboração do Plano de Manejo 

RHEA ESTUDOS E PROJETOS 

 

Coordenação 

- Coordenação Geral do Plano de Manejo 

Alvaro Garcia, Engº Florestal, M.Sc. 

- Coordenação Técnica 

Maria Fernanda S. Quintela de C.Nunes, Bióloga, D.Sc. 

 

Diagnóstico do Meio Físico 

- Geologia, Geomorfologia, Solos   

Luciano Alvarenga - Geólogo, Especialista. 

Fernando M. Caus. - Geógrafo, M.Sc. 

 

- Geoprocessamento 

Diogo M. Poloni - Geógrafo, M.Sc. 

Flávia Colacchi - Bióloga, M.Sc. 

 

- Recursos Hídricos 

Heloisa Gomes Dias Guimarães - Engenheira Civil, M.Sc. 

 

Diagnóstico do Meio Biótico 

- Vegetação 

José Manuel Lúcio Gomes - Engenheiro Florestal, D.Sc. 

- Herpetofauna/Ictiofauna 

Jão Luiz Gasparini - Biólogo, Especialista. 

- Avifauna 

José Eduardo Simon - Biólogo, M.Sc. 

- Mastofauna 

Rita Bianchi 

Rafael Zerbini Coutinho – Biólogo 

- Entomofauna 

David dos Santos Martins - Engenheiro Agronomo, M.Sc. 

 

Levantamento Socioeconômico e Ambiental 

Ana Luiza Bottécchia - Economista, Especialista. 

Cristian Senn - Engenheiro Eletrônico, Especiaista. 

Patricia Figueira Lassance dos Santos Abreu - Arquiteto, D.Sc. 

Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu - Arquiteto, D.Sc. 



 

 

 

viii 

Estagiários da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo / UFRJ, Colaboradores com a 

Proposta das Estruturas do Uso Público 

 

André Luis Lopes Bezerra – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

André de Moura Suarez – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Bernardo Cinelli de Freitas Abrantes e Silva – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

David Baptista Lima de Mendonça – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Diogo de Souza Fernandes Gonçalves – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo  

Fernanda Carvalho Ferreira – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo  

Flávia Hengstler de Oliveira – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Mariana do Amaral de Oliveira – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo  

Paula Avidago de Andrade Siqueira – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Suellen Pacheco dos Santos – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Suzane Serrão da Cunha – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Tainá Galdino da Silva – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Tatiana dos Santos Miranda – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Thomas Ribeiro dos Anjos – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

Vitor Correia Nunes – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

 

Planejamento 

Maria Fernanda Santos Quintela da Costa Nunes - Bióloga, D.Sc. 

 

Moderação da Oficina de Planejamento Participativo 

Cristina Langoni – Administradora de Empresas, Especialista 

 

Apoio de Informática 

Julio Cesar de Azevedo Lisboa 

 

 

 



 

 

ix 

LISTA DE SIGLAS 

 

ADEL ............... Agência de Desenvolvimento de Linhares. 

ERA ................. Avaliação Ecológica Rápida. 

AMORCEL ....... Associação dos Moradores do Centro de Linhares. 

APP .................. Área de Preservação Permanente. 

CBRO .............. Comitê Brasileiro de Registros Ornitológicos. 

CE .................... Corredor Ecológico. 

CEPLAC .......... Comissão Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira. 

CEREIAS ......... Centro de Reintrodução de Animais Selvagens do IBAMA  

CEVIP .............. Centro Educacional Vicente Pelicioni. 

COMDEMA ...... Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Linhares. 

CONDAG ......... Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Linhares. 

CONAMA ......... Conselho Nacional de Meio Ambiente. 

CRAS ............... Centro de Referencia de Assistência Social. 

CREAS ............ Centro de Referencia Especializada da Assistência Social. 

DAP ................. Diâmetro a Altura do Peito. 

DER ................. Departamento de Estradas de Rodagem. 

DIA ................... Declaração de Impacto Ambiental. 

DNIT ................ Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. 

DNPM .............. Departamento Nacional de Produção Mineral. 

DPM ................. Delegacia de Polícia Militar. 

EMBRAPA ....... Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. 

ENGELMIG ...... Engenharia Elétrica Minas Gerais. 

ES .................... Espírito Santo. 

ESF .................. Estratégia de Saúde da Família. 

ESCELSA ........ Espírito Santo Centrais Elétricas S/A 

ETA .................. Estação de Tratamento de Água. 

FAMOPOL ....... Federação de Movimentos Populares de Linhares. 

FIBGE .............. Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. 

FLONA ............. Floresta Nacional. 

FUNDEMA ....... Fundação Municipal de Meio Ambiente Linhares-ES. 

GANC .............. Grupo Ambientalista Natureza e Cia. 

GPS ................. Global Position System. 

IASES .............. Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo. 

IBAMA .............. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis. 

IBGE ................ Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. 

ICMBIO ............ Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade. 

IDAF ................. Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo. 

IEMA ................ Instituto Estadual de Meio Ambiente. 

IHA ................... Índice de Homicídios de Adolescentes 

IJSN ................. Instituto Jones dos Santos Neves. 

INCAPER ......... Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural. 

IUCN ................ União Internacional para Conservação da Natureza e dos Recursos Naturais. 



 

 

 

x 

LT ..................... Linha de Transmissão. 

MDL ................. Mecanismos de Desenvolvimento Limpo. 

MMA ................ Ministério do Meio Ambiente. 

NAPS ............... Núcleo de Atenção e Promoção da Saúde. 

NASE ............... Núcleo de Atendimento Sócio-Educativo. 

OMS ................. Organização Mundial de Saúde. 

OPP ................. Oficina de Planejamento Participativo  

PETROBRAS ... Petróleo Brasileiro S/A. 

PIB ................... Produto Interno Bruto. 

PLT .................. Empresa de Projetos de Linha de Transmissão S/A 

PM ................... Plano de Manejo. 

PML ................. Prefeitura Municipal de Linhares. 

PSF .................. Programa de Saúde da Família. 

SAAE ............... Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

SEAMA ............ Secretaria de Estado para Assuntos de Meio Ambiente. 

SEDU ............... Secretária Estadual de Educação. 

SESA ............... Secretaria Estadual de Saúde. 

SGE ................. Empresa de Serviços Gerais Especializados. 

SEJUS ............. Secretaria Estadual de Justiça. 

SEMED ............ Secretaria Municipal de Educação de Linhares. 

SEMAM ............ Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

SERLIHGES .... Seccional Regional de Linhares do Instituto Histórico e Geográfico do Espírito Santo. 

SESP ............... Secretaria Estadual de Saúde Pública. 

SISBIO ............. Sistema de Biodiversidade. 

SNLCS ............. Serviço Nacional de Levantamento e Conservação de Solos. 

SNUC ............... Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza. 

SOCOMGO ...... Projeto Corredor Ecológico Sooretama-Comboios-Goytacazes. 

TAMAR ............ Projeto Tartarugas Marinhas. 

TAG ................. Transportadora Associado de Gás. 

UAAF             Unidades Avançadas De Administração Financeira. 

UAB            Universidade Aberta do Brasil. 

UBS ................. Unidades Básicas de Saúde. 

UC .................... Unidade de Conservação. 

UFES ............... Universidade Federal do Espírito Santo. 

UFV .................. Universidade Federal de Viçosa. 

UFVB ............... Museu Regional de Entomologia. 

UTI ................... Unidade de Terapia Intensiva. 

UTIN ................ Unidade de Terapia Intensiva Neonatal. 

ZA .................... Zona de Amortecimento. 



 

 

xi 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1. Evolução da população 1970-2007 - Município Linhares e Espírito Santo .................................. 24 

Tabela 2. População segundo dados do Programa Estratégia de Saúde Familiar - ESF - 
Outubro/2010 ............................................................................................................................... 24 

Tabela 3. Taxa de crescimento geométrico da população residente - Linhares e Espírito 
Santo ............................................................................................................................................ 25 

Tabela 4. Taxa de urbanização - Município de Linhares ............................................................................. 25 

Tabela 5. População residente por classe de domicílio 1980 a 2007 .......................................................... 25 

Tabela 6. Área (km
2
) e Densidade Demográfica - 2000-2010 ..................................................................... 26 

Tabela 7. Indicadores de densidade - Município de Linhares - 2000 ........................................................... 26 

Tabela 8. Número de unidade atendido por Energia Elétrica por situação Município de 
Linhares - 2007 e 2008 ................................................................................................................ 30 

Tabela 9. Taxa de mortalidade infantil (¹) no Município de Linhares, 2007 .................................................. 30 

Tabela 10. Leito segundo especialidade em Linhares - 2007 ........................................................................ 31 

Tabela 11. Unidades de Saúde (públicas e privadas) por tipo - Set/2008 ..................................................... 31 

Tabela 12. Taxa de analfabetismo da população de 15 anos e mais por sexo, segundo 
situação de domicílio em Linhares - 2000 .................................................................................... 32 

Tabela 13. Taxa de escolaridade, segundo faixa etária 2000 ........................................................................ 32 

Tabela 14. Infraestrutura atual de educação - Unidades de Ensino no Município de Linhares - 
2010 ............................................................................................................................................. 33 

Tabela 15. Número de crimes letais - Municípios Pólos do Estado do Espírito Santo - 2009 e 
2010 (Em quadrimestres) ............................................................................................................. 34 

Tabela 16. Número de crimes letais - Municípios Pólos do Estado do Espírito Santo - 2009 e 
2010 (Em quadrimestres) ............................................................................................................. 35 

Tabela 17. Taxa de crimes letais por 100 mil habitantes - Municípios Pólos do Estado do 
Espírito Santo - 2009 e 2010 (Em quadrimestres) ....................................................................... 35 

Tabela 18. Recursos Financeiros Previstos - Investimentos - 2009-2014 (R$ milhões) ................................ 87 

Tabela 19. Produto Interno Bruto - PIB - A Preços de Mercado - Município de Linhares- 2007 
(em R$1000,00) ........................................................................................................................... 87 

Tabela 20. Participação do município de Linhares no PIB estadual - 2002-2007 .......................................... 87 

Tabela 21. PIB municipal per capita - posição do município no ranking estadual - 2002-2007 ..................... 88 

Tabela 22. PIB municipal per capita do município de Linhares - 2002-2007 ................................................. 88 

Tabela 23. Valor agregado por setores econômicos no município de Linhares - 2007. ................................. 88 

Tabela 24. Cobertura total (ha) das fitofisionomias - FLONA de Goytacazes, Linhares/ES ........................ 129 

Tabela 25. Morcegos capturados nas estações seca e chuvosa na FLONA de Goytacazes, 
Linhares, ES .............................................................................................................................. 148 

Tabela 26. Relação das Ordens, Famílias, Espécies e porcentagem de espécies dos insetos 
coletados na Floresta Nacional de Goytacazes, Linhares, ES ................................................... 152 

Tabela 27. Relação do número de espécies dos insetos com seus hábitos alimentares, 
coletados na Floresta Nacional dos Goytacazes, Linhares, ES ................................................. 153 

Tabela 28. Relação do número de espécies de insetos com suas principais ações na 
natureza, coletados na Floresta Nacional de Goytacazes, Linhares, ES ................................... 153 



 

 

 

xii 

LISTA DE QUADROS 

 

Quadro 1. Ficha Técnica da Unidade de Conservação ................................................................................ 14 

Quadro 2. Principais vias de acesso do Município de Linhares - 2010 ......................................................... 28 

Quadro 3. Caracterização das Comunidades do Entorno da FLONA de Goytacazes - 
População, Infraestrutura Social, Nível de Renda e Organiação Social - Novembro 
de 2010 ........................................................................................................................................ 39 

Quadro 4. Principais usos e culturas das propriedades rurais no entornor da FLONA ................................. 44 

Quadro 5. Representantes do Poder Público Municipal- Linhares - 2010 .................................................... 53 

Quadro 6. Representantes de Autarquias Públicas atuantes na área ambiental .......................................... 54 

Quadro 7. Grupos Ambientalistas ................................................................................................................. 55 

Quadro 8. Equipe Técnica / Administrativa atual da FLONA ........................................................................ 57 

Quadro 9. Componentes do Conselho Consultivo da FLONA de Goytacazes - 2011 .................................. 62 

Quadro 10. Número de visitações com fins pedagógicos - 2006-2010 ........................................................... 63 

Quadro 11. Número de visitas com objetivos científicos - 2004-2008 ............................................................ 65 

Quadro 12. Número de visitas para manutenção da FLONA - 2004-2008 ..................................................... 66 

Quadro 13. Número de visitas por instalação e manutenção de linha de transmissão ................................... 68 

Quadro 14. Secretarias Municipais e seus respectivos representantes oficiais - Município de 
Linhares - 2010 ............................................................................................................................ 71 

Quadro 15. Visão e expectativas com relação à FLONA de Goytacazes - 2010 ............................................ 84 

Quadro 16. Pauta de Investimentos para o Município de Linhares - 2009-2014 ............................................ 86 

Quadro 17. Classificação climática de Thornthwaite - Linhares, ES ............................................................. 102 

Quadro 18. Listagem com as espécies ameaçadas e respectivos critérios de ameaça 
encontradas na FLONA de Goytacazes, Linhares, ES .............................................................. 127 

Quadro 19. Lista de espécies endêmicas do Estado do Espírito Santo que ocorrem na FLONA ................. 129 

 

LISTA DE QUADROS DO ANEXO 1 

 

Quadro a1. Listagem das espécies vegetais com respectivas famílias, ambientes de 
ocorrência e características, observadas nas diferentes fitofisionomias na FLONA 
de Goytacazes, Linhares, ES ..................................................................................................... 178 

Quadro a2. Listagem com o potencial de utilização das espécies levantadas na FLONA de 
Goytacazes, Linhares, ES .......................................................................................................... 183 

Quadro a3. Lista das espécies endêmicas na FLONA de Goytacazes, Linhares/ES ................................... 185 

Quadro a4. Espécies de anfíbios anuros registradas na FLONA de Goytacazes ......................................... 188 

Quadro a5. Espécies de répteis com ocorrência relatada para a área de estudo ........................................ 189 

Quadro a6. Lista das aves observadas na FLONA de Goytacazes, Linhares - ES ...................................... 190 

Quadro a7. Registro de mamíferos na Floresta Nacional de Goytacazes através de dados 
primários durante a estação seca (ago/10) e chuvosa (nov/10) ................................................ 195 

 



 

 

xiii 

LISTA DE GRÁFICOS 

 

Gráfico 1. Proporção de visitantes segundo profissão/atividade (aqueles que tiveram mais de 
10 integrantes) - 2004 a 2010 ...................................................................................................... 63 

Gráfico 2. Número de visitas pedagógicas - 2006-2010 ............................................................................... 64 

Gráfico 3. Número de visitas escolares do ensino infantil - 2006-2010 ........................................................ 64 

Gráfico 4. Número de visitas escolares do ensino fundamental - 2004-2010 ............................................... 65 

Gráfico 5. Número de visitas científicas à FLONA - 2004-2008 ................................................................... 66 

Gráfico 6. Número de visitas para manutenção da FLONA - 2004-2008 ..................................................... 67 

Gráfico 7. Número de visitações por fiscalização - 2004-2008 ..................................................................... 67 

Gráfico 8. Número de visitas por instalação e manutenção de linha de transmissão- 2004 ......................... 68 

Gráfico 9. Média mensal da temperatura máxima e mínima no período de 1976 a 2009 ............................ 99 

Gráfico 10. Média anual da temperatura máxima e mínima no período de 1976 a 2009 ............................. 100 

Gráfico 11. Precipitação acumulada e número de dias chuvosos anual no período de 1976 a 
2009 ........................................................................................................................................... 100 

Gráfico 12. Dias chuvosos acumulados anuais e médios no período de 1976 a 2009 ................................. 101 

Gráfico 13. Precipitação acumulada anual e média no período de 1976 a 2009 ......................................... 101 

Gráfico 14. Média mensal da precipitação e de dias chuvosos no período de 1976 a 2009 ........................ 102 

Gráfico 15. Dados comparativos da precipitação mensal com a média da série histórica da 
estação meteorológica localizada no Município de Linhares-ES ............................................... 102 

Gráfico 16. Balanço Hídrico Climatológico do Município de Linhares - período de 1976-2006 .................... 103 

Gráfico 17. Distribuição das Famílias encontradas na FLONA de Goytacazes ................................................... 126 

Gráfico 18. Distribuição das espécies de anfíbios entre as 8 Famílias com ocorrência 
registrada para a área de estudos ............................................................................................. 136 

Gráfico 19. Diferentes modos reprodutivos registrados entre as espécies de anfíbios presentes 
na Floresta Nacional de Goytacazes ......................................................................................... 136 

Gráfico 20. Número de espécies registradas nos diferentes grupos de répteis ........................................... 139 

Gráfico 21. Contribuição dos dados primários (presente estudo) e secundários (bibliografia e 
coleção científica) para o conhecimento ornitológico na FLONA de Goytacazes e 
em seu Entorno, Linhares, ES ................................................................................................... 141 

Gráfico 22. Distribuição dos ambientes amostrados e o número de espécies em cada local ...................... 141 

Gráfico 23. Distribuição dos métodos de registro das espécies documentados na FLONA ......................... 142 

Gráfico 24. Numero de espécies ameaçadas observadas na FLONA de Goytacazes ................................. 142 

Gráfico 25. Famílias com as maiores riquezas de aves na FLONA de Goytacazes e em sua 
Zona de Amortecimento, Linhares, ES ...................................................................................... 143 

Gráfico 26. Número de espécies de aves de interesse da Biologia da Conservação registradas 
na FLONA de Goytacazes e em seu Entorno, Linhares, ES ...................................................... 143 

Gráfico 27. Percentagem das espécies por Ordem de insetos adultos coletados na FLONA de 
Goytacazes. Linhares, ES .......................................................................................................... 152 

Gráfico 28. Número de espécies de insetos coletados na FLONA de Goytacazes por hábito 
alimentar .................................................................................................................................... 153 

Gráfico 29. Porcentagem das principais ações naturais dos insetos coletados na FLONA de 
Goytacazes. Linhares, ES .......................................................................................................... 154 



 

 

 

xiv 

LISTA DE FIGURAS 

 

Figura 1. Mapa do Contexto Regional onde está Inserida a FLONA de Goytacazes .................................... 3 

Figura 2. Mapa da Proposta de Zona de Amortecimento no Contexto Regional .......................................... 4 

Figura 3. Mapa da Proposta de Zona de Amortecimento da FLONA de Goytacazes ................................... 5 

Figura 4. Fluxograma da elaboração do Plano de Manejo da FLONA de Goytacazes ............................... 12 

Figura 5. Mapa de localização da FLONA de Goytacazes .......................................................................... 15 

Figura 6. Delimitação da Área da FLONA de Goytacazes .......................................................................... 19 

Figura 7. Mapa de Uso do Solo da FLONA de Goytacazes ........................................................................ 20 

Figura 8. Divisão Territorial Administrativa do Espírito Santo - Microrregiões............................................. 22 

Figura 9. Mapa dos Distritos do Município de Linhares .............................................................................. 23 

Figura 10. Malha viária principal do Município de Linhares .......................................................................... 29 

Figura 11. Mapa da Localização das Propriedades no Entorno da FLONA de Goytacazes ......................... 43 

Figura 12. Mapa das Unidades de Conservação do Estado do Espírito Santo ............................................. 96 

Figura 13. Mapa de Corredores Ecológicos do Estado do Espírito Santo .................................................... 97 

Figura 14. Grandes escalas atmosféricas atuantes nos regimes de vento brasileiro e 
capixaba ....................................................................................................................................... 99 

Figura 15. Mapa de Geologia da FLONA de Goytacazes ........................................................................... 105 

Figura 16. Mapa de requerimentos minerais da FLONA de Goytacazes .................................................... 108 

Figura 17. Mapa de Hipsometria da FLONA de Goytacazes ...................................................................... 111 

Figura 18. Tipologia de diminuta depressão morfológica presente na área de estudo 
conformada por rampas de suave clinometria e geometria côncavo-retilínea (linha 
em vermelho) ............................................................................................................................. 112 

Figura 19. Vista dos limites entre a morfologia de topos de colinas e depressões (linha 
tracejada em amarelo) ............................................................................................................... 113 

Figura 20. Linha de transmissão dentro da área da FLONA, instalada sobre topo de colina ..................... 114 

Figura 21. Trecho da rodovia ES-245 (seta em vermelho) instalada próximo ao limite 
nordeste da área da FLONA ...................................................................................................... 115 

Figura 22. Visada de setor nordeste da área de estudo onde ocorrem taludes de clinometria 
mais acentuada (linhas tracejadas em amarelo) relacionados à retirada de material 
para elevação do greide da rodovia ES-245 .............................................................................. 117 

Figura 23. Mapa de Solos da FLONA de Goytacazes e sua Zona de Amortecimento ................................ 121 

Figura 24. Mapa de Hidrografia da FLONA de Goytacazes ........................................................................ 123 

Figura 25. Mapa de Cobertura Vegetal da FLONA de Goytacazes ............................................................ 130 

Figura 26. Espécime de Trichophassus giganteus (Hepialidae) coletada na FLONA de 
Goytacazes. Mariposa mais primitiva da ordem Lepidóptera ..................................................... 155 

Figura 27. Besouro Serra-pau - Dryoctenes scrupulosus ........................................................................... 156 

Figura 28. Percevejo predador Zelurus circumcinctus (Hemiptera - Heteroptera) da Família 
Reduviidae coletado na FLONA de Goytacazes. Linhares, ES ................................................. 158 

Figura 29. Louva-a-deus (Mantidae) em postura de defesa coletado na FLONA de 
Goytacazes. Linhares, ES .......................................................................................................... 160 

 



 

 

xv 

LISTA DE FOTOGRÁFIAS 

 

Fotografia 1. Primeira reunião de trabalho para reconhecimento da área de estudo ......................................... 7 

Fotografia 2. Aspectos gerais da primeira reunião de trabalho - Planejamento dos estudos e 
mobilização da equipe ................................................................................................................... 7 

Fotografia 3. Apresentação da Unidade de Conservação pelo Chefe da Unidade Leony Wand 
Del Rey de Oliveira, realizada na primeira reunião de trabalho ..................................................... 8 

Fotografia 4. Apresentação do Planejamento pelo Coordenador Geral do Plano de Manejo - 
Alvaro Garcia ................................................................................................................................. 8 

Fotografia 5. Reunião com o Conselho Consultivo, realizada em Linhares / ES ................................................ 8 

Fotografia 6. Aspectos gerais e apresentação dos estudos na Oficina de Pesquisadores (OP) ........................ 9 

Fotografia 7. Reunião realizada com o Conselho Consultivo e Empresários locais............................................ 9 

Fotografia 8. Apresentação das perspectivas e importância do PM, pelo Coordenador e 
Supervisor Técnico do ICMBio Cirineu Jorge Lorensi na Oficina de Planejamento 
Participativo ................................................................................................................................. 10 

Fotografia 9. Painéis gerados durante a Oficina de Planejamento Participativo ............................................... 10 

Fotografia 10. Trabalho participativo dos grupos na Oficina de Planejamento Participativo ............................... 11 

Fotografia 11. Discussão geral sobre as contribuições dos grupos participantes da oficina ............................... 11 

Fotografia 12. Captação de água no Rio Pequeno ............................................................................................. 27 

Fotografia 13. Nova sede administrativa da FLONA de Goytacazes .................................................................. 58 

Fotografia 14. Computador, impressora multifuncional e GPS ........................................................................... 58 

Fotografia 15. a) Vista exterior dos sanitários; b) Visão interna dos sanitários ...................................................... 58 

Fotografia 16. Equipamentos e veículos (tanque (a), roçadeira (b), grade (c), carreta (d) , lâmina 
dianteira (e), trator (f) e camionete (g) - Dez/2010 ....................................................................... 59 

Fotografia 17. Oficina existente na FLONA,usada para pequenos reparos ........................................................ 60 

Fotografia 18. Presença de areias quartzosas recobrindo setores condizentes a antigo fundos de 
vale chatos na área da FLONA de Goytacazes. Predominam nestes setores areias 
médias associadas à siltes e minerais pesados ........................................................................ 106 

Fotografia 19 Vista de detalhe da presença de sedimentos areno-siltosos de textura média na 
porção norte da área de estudo, com fragmentos maiores ........................................................ 106 

Fotografia 20. Perspectiva geral de ambiente caracterizado por diminuta depressão no interior da 
FLONA, onde predominam a acumulação de siltes argilosos .................................................... 107 

Fotografia 21. Detalhe da ocorrência de siltes argilosos de coloração escura. Nota-se a presença 
de considerável de matéria orgânica em ambiente de acumulação sazonal de 
água ........................................................................................................................................... 107 

Fotografia 22. Perspectivas da área de estudo evidenciando formas de relevo essencialmente 
planas condizentes a unidade de Complexos Deltáicos, Estuarinos e Praias ........................... 110 

Fotografia 23. Perspectiva do trecho da área de estudo conformado por morfologia de clinometria 
suavemente ondulado, sustentada por sedimentos de textura essencialmente 
arenosa ...................................................................................................................................... 112 

Fotografia 24. Detalhe do acumulo de água pela depressão. Nota-se a presença de sedimentos 
de textura argilosa misturados com matéria orgânica, denotando cor escura aos 
mesmos ..................................................................................................................................... 114 

Fotografia 25. Vista de trecho da margem direita do rio Doce nas proximidades da rodovia BR-
101. Observa-se o processo de erosão da margem do rio, indicando processo 
atual de readaptação morfológica do canal fluvial ..................................................................... 116 

Fotografia 26. Perspectiva da estrada vicinal dentro da área da FLONA, aberta em meio à 
vegetação nativa. As estradas são consideradas setores mais vulneráveis a 
instalação de processos erosivos, em contraposição a áreas onde há densa 
cobertura vegetal ....................................................................................................................... 116 

Fotografia 27. Perspectiva da estrada vicinal dentro da área da FLONA, aberta em meio à 
vegetação nativa. As estradas são consideradas setores mais vulneráveis a 
instalação de processos erosivos, em contraposição a áreas onde há densa 
cobertura vegetal. Presença de talude natural dentro da área da FLONA. Nota-se 



 

 

 

xvi 

a estabilidade do mesmo principalmente em função da fraca clinometria 
(declividade) ............................................................................................................................... 117 

Fotografia 28. Aspecto geral de perfil de Neossolo Flúvico. Presença de mata ciliar associada a 
serrapilheira denotando boa proteção das camadas superficiais do solo contra os 
processos erosivos .................................................................................................................... 118 

Fotografia 29. Detalhe dos aspectos texturais e estruturas do Neossolo Flúvico na área de 
estudo. Nota-se de materiais pedológicos de textura argilosa ................................................... 118 

Fotografia 30. Perspectiva geral de perfil de Neossolo Quartzarênico na área de estudo. 
Observa-se considerável espessura do manto de alteração ..................................................... 120 

Fotografia 31. Horizontes C (incipiente) e A do perfil de Neossolo Quartzarênico. Textura 
essencialmente arenosa dos horizontes, diminuta presença de matéria orgânica e 
forte capacidade de drenagem .................................................................................................. 120 

Fotografia 32. Visada geral do limite oeste da FLONA de Goytacazes suscetível a inundações 
periódicas ................................................................................................................................... 122 

Fotografia 33. Observa-se a presença de pontilhão de concreto construído para dar vazão às 
águas pluviais sob a BR-101 ..................................................................................................... 122 

Fotografia 34. Perspectiva geral e de detalhe de diminutas depressões intra-tabuleiro presente 
na área da FLONA de Goytacazes, inundadas sazonalmente .................................................. 124 

Fotografia 35. Perspectiva geral do limite norte da FLONA de Goytacazes próximo ao leito da 
rodovia ES-245. Constata-se a presença de pastagens em área sujeita a 
alagamentos periódicos ............................................................................................................. 125 

Fotografia 36. Detalhe do sistema de drenagem instalado sob leito da rodovia ES-245, que tem 
como objetivo permitir o livre fluxo hídrico entre a área da FLONA de Goytacazes 
a propriedade vizinha ................................................................................................................. 125 

Fotografia 37. a) Aspecto de Pavonia multiflora (guaxumba); b) Aspecto de Dalbergia nigra 

(jacarandá caviúna).................................................................................................................... 127 

Fotografia 38. a) Aspecto de Couratari asterotricha (imbirema); b) Aspecto Terminalia kuhlmannii 
(pelada) ...................................................................................................................................... 128 

Fotografia 39. a) Aspecto de Andradea floribunda (gananssáia); b) Aspecto de Melanoxylum 
brauna (brauna preta) ................................................................................................................ 128 

Fotografia 40. a) Vista geral da Macega; b) Borda entre macega e o estágio secundário ................................ 131 

Fotografia 41.  Aspecto do interior da cabruca ................................................................................................. 131 

Fotografia 42. a) Aspecto da serrapilheira no estágio médio da FLONA de Goytacazes; b) 
Aspecto das trepadeiras lenhosas presentes no estágio médio da FLONA de 
Goytacazes ................................................................................................................................ 132 

Fotografia 43. a) Aspecto de Buganvilea spectabilis (primavera), espécie comum no estágio 
médio; b) Aspecto de Escheweilera ovata (imbiriba), espécie comum no estágio 
médio ......................................................................................................................................... 132 

Fotografia 44. a) Aspecto de Ruellis sp. no estágio médio; b) Aspecto de Psychotria sp. no sub-
bosque no estágio médio ........................................................................................................... 133 

Fotografia 45. a) Aspecto da serrapilheira no estágio avançado; b) Aspecto de Manilkara 
salzmanii (massaranduba), espécie emergente no estágio avançado ....................................... 134 

Fotografia 46. a) Aspecto de Barnebydendron riedelii (guaribu sabão), espécie emergente no 
estágio avançado; b) Aspecto do interior no estágio avançado ................................................. 134 

Fotografia 47.  Aspecto do brejo na FLONA de Goytacazes............................................................................135 

Fotografia 48. Alguns modos reprodutivos registrados entre as espécies de anfíbios presentes na 
FLONA de Goytacazes: (A) postura arbórea em Dendropsophus haddadi; (B) 
Postura arbórea em Phyllomedusa rhodei; (C) ninho terrestre de Leptodactylus 
spixi ............................................................................................................................................ 137 

Fotografia 49. Algumas espécies de anfíbios registradas na FLONA de Goytacazes: (A) 
Aparasphenodon brunoi; (B) Dendropsophus anceps; (C) Dendropsophus haddadi; 
(D) Trachycephalus nigromaculatus; (E) Dendropsophus elegans; (F) 
Phyllomedusa rhodei; (G) Sphaenorhynchus pauloalvini; (H) Rhinella schneideri ..................... 138 

Fotografia 50. Algumas espécies de lagartos registradas na FLONA de Goytacazes: (A) Anolis 
punctatus; (B) Leposoma scincoides; (C) Hemidactylus mabouia; (D) Tupinambis 
merianae .................................................................................................................................... 139 



 

 

xvii 

Fotografia 51. Algumas espécies de serpentes registradas na FLONA de Goytacazes: (A) 
Corallus hortulanus; (B) Liophis meridionalis; (C) Oxyrhopus petola; (D) Siphlophis 
compressus; (E) Leptodeira annulata; (F) Typhlops brongersmianus ........................................ 140 

Fotografia 52. Glaucis dohrnii (balança-rabo-canela), beija-flor ameaçado de extinção, cuja 
ocorrência na FLONA de Goytacazes baseia-se nesse único espécime coletado 
em 1973, provavelmente pelo naturalista Augusto Ruschi ........................................................ 144 

Fotografia 53. Pipra rubrocapilla (cabeça-encarnada), pequena espécie frugívora associada ao 
ambiente florestal, capturada em rede de neblina no sub-bosque da FLONA de 
Goytacazes ................................................................................................................................ 144 

Fotografia 54. Cathartes burrovianus (urubu-de-cabeça-amarela), ave detritívora típica de 
ambientes úmidos, onde costuma se alimentar de peixes mortos ou moribundos às 
margens de rios e lagos ............................................................................................................. 145 

Fotografia 55. Vanellus chilensis (quero-quero), ave insetívora comum em ambientes 

antropizados, podendo inclusive colonizar centros urbanos, onde é bem popular .................... 145 

Fotografia 56. Tachyphonus cristatus (tié-galo), pássaro onívoro, comum em bandos mistos que 
forrageiam o dossel da floresta em busca de insetos e pequenos frutos, tornando-
se difícil de ser observado sem o auxílio de equipamentos ópticos ........................................... 145 

Fotografia 57. Pipra rubrocapilla (cabeça-encarnada), pássaro frugívoro que habita o sub-bosque 
de florestas nativas, onde costuma viver solitário ou aos pares em seu território 
reprodutivo, sendo típico das zonas de baixada do Estado no Espírito Santo ........................... 146 

Fotografia 58. Veado-catingueiro (Mazama guazoubira) .................................................................................. 147 

Fotografia 59. Cachorro-do-mato (Cerdocyon thous) ........................................................................................ 147 

Fotografia 60. a) Pegada de jaguarundi (Puma yagouaroundi); b) Grupo de macaco-prego 
(Cebus nigritus) .......................................................................................................................... 148 

Fotografia 61. Grupo de sagui-da-cara-branca (Callithrix geoffroyi) ................................................................. 148 

Fotografia 62. a) Artibeus cinereus; b) Rinophylla pumilo; c) Tonatia saurophila; d) Trachops 
cirrhosus; e) Vampyressa pusilla ............................................................................................... 149 

Fotografia 63. a) Armadilha de pé apreendida pela fiscalização da Unidade; b) Diversos artefatos 
de caça ...................................................................................................................................... 150 

Fotografia 64. a) Passagem aérea de fauna instalada na região leste da FLONA; b) Detalhe da 
passagem aérea de fauna instalada na FLONA ........................................................................ 151 

Fotografia 65. Gafanhotos saltões - Família Acrididae ..................................................................................... 154 

Fotografia 66. Titaea tamerlan - espécime representativo de lepidópteros da Família Saturniidae 

coletados na FLONA de Goytacazes. Linhares, ES................................................................... 155 

Fotografia 67. Lepidóptero Olho-de-coruja - Caligo eurilochus ......................................................................... 156 

Fotografia 68. Espécime representativo de coleópteros da Família Tenebrionidae coletados na 
FLONA de Goytacazes - Strongylium sp. Linhares, ES ............................................................. 157 

Fotografia 69. Espécime representativo das cigarrinhas da Família Cicadellidae coletado na 
FLONA de Goytacazes. Linhares, ES ........................................................................................ 158 

Fotografia 70. Neivamyrmex sp. Formiga de correição - subfamília Ecitoninae coletado na 
FLONA de Goytacazes. Linhares, ES ........................................................................................ 159 

Fotografia 71. Formiga gigante - Dinoponera lúcida coletado na FLONA de Goytacazes. 

Linhares, ES .............................................................................................................................. 159 

Fotografia 72. a) Espécime representativo da Ordem Diptera (Ceratitis capitata); b) Moscas 
Syrphidae em restos de banana; c) Mosquito Culicidae sugando sangue humano ................... 161 

 



 

 

 

xviii 

SUMÁRIO 

 

LISTA DE SIGLAS ................................................................................................................................................. IX 

LISTA DE TABELAS .............................................................................................................................................. XI 

LISTA DE QUADROS ........................................................................................................................................... XII 

LISTA DE QUADROS DO ANEXO 1 .................................................................................................................... XII 

LISTA DE GRÁFICOS .......................................................................................................................................... XIII 

LISTA DE FIGURAS ........................................................................................................................................... XIV 

LISTA DE FOTOGRÁFIAS................................................................................................................................... XV 

SUMÁRIO .......................................................................................................................................................... XVIII 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................................. 1 

2. CONCEITO E AMPARO LEGAL ...................................................................................................................... 1 

3. ÁREA DE ESTUDO .......................................................................................................................................... 2 

4. METODOLOGIA GERAL.................................................................................................................................. 6 

5. INFORMAÇÕES DA FLONA / ANÁLISE REGIONAL ................................................................................... 13 

5.1. A Categoria de Manejo - Floresta Nacional .......................................................................................... 13 
5.2. Acesso à Unidade de Conservação ...................................................................................................... 14 
5.3. Origem do Nome e Histórico da Floresta Nacional de Goytacazes ...................................................... 16 

5.3.1. Origem do Nome ........................................................................................................................... 16 
5.3.2. Histórico da Floresta Nacional ...................................................................................................... 16 

5.4. Situação Fundiária ................................................................................................................................ 21 

6. ASPECTOS SOCIOECONÔMICOS ............................................................................................................... 21 

6.1. Caracterização do Municipio de Linhares - Aspectos Histórico-Culturais, 
Socioeconômicos e Territoriais ............................................................................................................. 21 

6.1.1. Aspectos Socioeconômicos .......................................................................................................... 24 
6.1.1.1. Demografia........................................................................................................................... 24 
6.1.1.2. Infraestrutura e Serviços Sociocomunitários ........................................................................ 26 

6.1.2. Aspectos Sócioculturais ................................................................................................................ 36 
6.1.2.1. Atividade Turística e Cultural ............................................................................................... 36 
6.1.2.2. Manifestações Culturais ....................................................................................................... 36 

6.2. Área do Entorno .................................................................................................................................... 37 
6.2.1. Caracterização Socioeconômica ................................................................................................... 37 

6.2.1.1. Demografia........................................................................................................................... 37 
6.2.1.2. Infraestrutura e Serviços Sociocomunitários ........................................................................ 39 
6.2.1.3. Organização Social .............................................................................................................. 53 

6.3. Caracterização da FLONA .................................................................................................................... 56 
6.3.1. Gestão e Administração ................................................................................................................ 56 

6.3.1.1. Recursos Humanos .............................................................................................................. 57 
6.3.1.2. Recursos Patrimoniais ......................................................................................................... 57 
6.3.1.3. Abastecimento de Água e Saneamento ............................................................................... 60 
6.3.1.4. Gestão e Fiscalização .......................................................................................................... 60 
6.3.1.5. Parcerias e Apoios ............................................................................................................... 60 
6.3.1.6. Conselho Consultivo da FLONA .......................................................................................... 61 

6.3.2. Atividades realizadas na FLONA .................................................................................................. 62 
6.3.2.1. Visitação............................................................................................................................... 62 
6.3.2.2. Pesquisa .............................................................................................................................. 65 

6.4. Potencial de Apoio à Floresta Nacional ................................................................................................ 69 
6.4.1. Gestão Pública Municipal .............................................................................................................. 69 

6.4.1.1. Estrutura de Gestão Pública ................................................................................................ 69 
6.4.1.2. Políticas e Instrumentos Legais de Ordenamento Territorial ao Nível Municipal ................. 72 

6.4.2. Inserção da FLONA no Circuito Turístico Regional e sua contribuição para a Atividade Turística 72 



 

 

xix 

6.4.3. Estrutura de Apoio Institucional e Político ..................................................................................... 72 
6.5. Uso e Ocupação do Solo e Problemas Ambientais Decorrentes na FLONA e em seu Entorno ........... 74 

6.5.1. Atual Processo de Ocupação do Solo e Uso dos Recursos Naturais no Entorno da FLONA ....... 74 
6.5.2. Conflitos de Uso Atuais e Potenciais ............................................................................................ 75 
6.5.3. Qualidade de Vida das Comunidades do Entorno ........................................................................ 76 
6.5.4. Desenvolvimento Industrial ........................................................................................................... 77 
6.5.5. Outros Elementos de Influência .................................................................................................... 77 

6.6. Visão da Comunidade sobre a Floresta Nacional ................................................................................. 78 
6.6.1. Visão e Expectativas da atual Administração da FLONA .............................................................. 78 
6.6.2. Visão e Expectativas do Conselho Consultivo da FLONA ............................................................ 78 
6.6.3. Visão e Expectativas de outros Órgãos de interesse na FLONA .................................................. 79 

6.6.3.1. Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural –
INCAPER...............................................................................................................................79 

6.6.3.2. Comissão Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira  - CEPLAC........................................80  
6.6.3.3. Poder Público Municipal ....................................................................................................... 80 
6.6.3.4. Entidades Locais e Membros do Conselho Gestor da FLONA ............................................ 81 
6.6.3.5. Entidades Comunitárias do Entorno da FLONA ................................................................... 83 
6.6.3.6. Proprietários Limítrofes à FLONA ........................................................................................ 83 

6.7. Alternativas de Desenvolvimento Econômico Sustentável.................................................................... 85 
6.7.1. Atual Estrutura Produtiva Municipal e no Entorno de Influência da FLONA .................................. 85 

6.7.1.1. Município de Linhares .......................................................................................................... 85 
6.7.1.2. No entorno da FLONA ......................................................................................................... 88 

6.7.2. Potenciais Stividades Sustentáveis para a FLONA e seu Entorno ............................................... 89 
6.8. Planos, Projetos e Programas .............................................................................................................. 90 

6.8.1. Projetos e Programas Públicos Municipais ................................................................................... 90 
6.8.1.1. Secretaria de Meio Ambiente ............................................................................................... 90 
6.8.1.2. Secretaria de Educação ....................................................................................................... 91 
6.8.1.3. Secretaria Municipal de Ação Social .................................................................................... 91 

6.8.2. Atração de Investimentos para o Distrito Industrial de Rio Quartel ............................................... 92 
6.8.3. Projetos de Investimentos Previstos para o Distrito Industrial de Rio Quartel e seu Entorno ....... 93 
6.8.4. Planos, Programas e Projetos Ambientais de Interface com a UC ............................................... 93 

6.8.4.1. Projeto Corredor Ecológico SOCOMGO - Sooretama-Comboios-Goytacazes .................... 94 
6.8.4.2. Mosaico de Áreas Protegidas da Foz do Rio Doce .............................................................. 95 
6.8.4.3. Projeto CEREIAS – (Centro de Reintrodução de Animais Selvagens do IBAMA) ............... 98 
6.8.4.4. Programa de Desenvolvimento Rural Sustentável ............................................................... 98 

6.8.5. Projetos em Desenvolvimento na FLONA ..................................................................................... 98 

7. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL ................................................................................................................ 98 

7.1. Meio Físico ............................................................................................................................................ 98 
7.1.1. Climatologia .................................................................................................................................. 98 
7.1.2. Geologia ...................................................................................................................................... 103 
7.1.3. Geomorfologia ............................................................................................................................. 109 
7.1.4. Pedologia .................................................................................................................................... 117 
7.1.5. Recursos Hídricos ....................................................................................................................... 122 

7.2. Meio Biótico ........................................................................................................................................ 125 
7.2.1. Vegetação ................................................................................................................................... 125 
7.2.2. Fauna .......................................................................................................................................... 135 

7.2.2.1. Anfíbio ................................................................................................................................ 135 
7.2.2.2. Répteis ............................................................................................................................... 138 
7.2.2.3. Aves ................................................................................................................................... 140 
7.2.2.4. Mastofauna ........................................................................................................................ 146 
7.2.2.5. Entomofauna ...................................................................................................................... 151 

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS ............................................................................................................. 162 

ANEXO 1 ............................................................................................................................................................. 177 

DECRETO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2002...................................................................................................... 196 



 

 

 

xx 

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2012 ........................................................... ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

PORTARIA Nº 489 DE 17.12.2010 - DOU 20.12.2010........................................................................................ 201 

 

 



Plano de Manejo - Floresta Nacional de Goytacazes - Vitória 

 

1 

1. INTRODUÇÃO 

 

A Floresta Nacional, conforme definido pela Lei Federal 9.985/2000 - Sistema Nacional 
de Unidades de Conservação da Natureza - SNUC, integra uma das sete categorias do 
grupo de Unidades de Conservação de Uso Sustentável, cujo objetivo básico é uso múltiplo 
sustentável dos recursos florestais e a realização de pesquisa científica, com ênfase em 
métodos para exploração sustentável de florestas nativas. 

O Decreto nº 1.298, de 27 de outubro de 1994, que instituiu o regulamento das 
Florestas Nacionais, em seu 1° artigo descreve as FLONAS como áreas de domínio público, 
provida de cobertura vegetal nativa ou plantada, que são estabelecidas com os seguintes 
objetivos: I - promover o manejo dos recursos naturais, com ênfase na produção de madeira 
e outros produtos vegetais; II - garantir a proteção dos recursos hídricos, das belezas 
cênicas, e dos sítios históricos e arqueológicos; III - fomentar o desenvolvimento da 
pesquisa científica básica e aplicada, da educação ambiental e das atividades de recreação, 
lazer e turismo. 

A proposta metodológica que orientou a elaboração do Plano de Manejo teve como 
base o Roteiro Metodológico para a Elaboração de Planos de Manejo de Florestas 
Nacionais MMA/ICMBIO (2009), no Termo de Referência (2008), no Diagnóstico 
Socioeconõmico e Ambiental da FLONA e nas Oficinas Técnicas e Participativas. 

Esta abordagem metodológica iniciou-se com a definição das variáveis e intensidade 
das amostragens a serem realizadas; com o levantamento e ordenamento de informações 
básicas sobre a área e a região; pela realização de inventário e levantamento de campo 
multidisciplinar para análise e atualização dos dados obtidos em outros estudos 
anteriormente realizados, bem como pela análise das limitações locais para cumprimento 
dos objetivos pré-identificados, em termos ecológicos, econômicos, políticos e sociais, entre 
outros. Também foram identificadas as ameaças e potencialidades para a UC. 

Foi realizada a delimitação físico-territorial da UC e da área proposta para a sua Zona 
de Amortecimento, locais definidos para a realização do diagnóstico socioeconômico e 
ambiental com a abrangência requerida. Este diagnóstico considerou as questões 
essenciais que subsidiaram a definição dos critérios da proposta de Zoneamento e a 
definição dos objetivos de manejo da Unidade. A partir destas definições foram 
estabelecidos os Programas de Manejo. 

 

2. CONCEITO E AMPARO LEGAL 

 

De acordo com o Inciso XVII do Artigo 2o da Lei Federal No 9.985, de 18 de julho de 
2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza - SNUC, 
plano de manejo é o “documento técnico mediante o qual, com fundamento nos objetivos 
gerais de uma unidade de conservação, se estabelece o seu zoneamento e as normas que 
devem presidir o uso da área e o manejo dos recursos naturais, inclusive a implantação das 
estruturas físicas necessárias à gestão da unidade”. 

Além dos objetivos estabelecidos pelo Decreto 1.298/1994 que regulamenta as 
Florestas Nacionais, estas devem ter o papel de demostrar a viabilidade do uso 
multiplosustentável dos recursos florestais e desenvolver técnicas de produção 
correspondente; recuperar áreas degradadas e combater a erosão e sedimentação; 
preservar recursos genéticos in-situ e a diversidade biológica e assegurar o controle 
ambiental nas áreas contíguas, isso respaldado no seu Plano de Manejo que deverá conter 
programas de ação e de Zoneamento ecológico-econômico diretrizes e metas em um 
determinado período mínimo com passiveis revisões. 

O Plano de Manejo da FLONA Goytacazes foi desenvolvido de acordo com as 
recomendações do ICMBio (2009), considerando-se como base um processo contínuo, 
gradativo, flexível e participativo. A abrangência considerou a área específica da FLONA, a 



ICMBio - Instututo Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
 

 

2 

Região onde se insere e a área proposta da Zona de Amortecimento. A Zona de 
Amortecimento é definida como o espaço do entorno onde as atividades humanas estarão 
sujeitas as normas e restrições específicas, com o propósito de minimizar os impactos 
negativos sobre a UC. A Região da UC engloba as áreas dos municípios nos quais está 
inserida a Unidade e os municípios abrangidos pela Zona de Amortecimento e os 
Corredores Ecológicos relacionados. Estes correspondem a áreas que contem porções de 
ecossistemas naturais ou pouco alterados de ligação entre Áreas Protegidas, possibilitando 
movimento da biota, e o fluxo de genes, facilitando a dispersão de espécies e a 
recolonização de áreas degradadas, bem como a manutenção de populações que 
demandam para sua sobrevivência áreas com extensão maior do que aquela de unidades 
individuais”, segundo a Lei Federal No 9.985, de 18 de julho de 2000. 

Considerou-se também o conceito de Manejo Florestal Sustentável, que a Lei nº 
11.284, de março de 2006, define como a administração da floresta para a obtenção de 
benefícios econômicos, sociais e ambientais, respeitando-se os mecanismos de 
sustentabilidade do ecossistema objeto do manejo e considerando-se ainda, cumulativa ou 
alternativamente, a utilização de várias espécies madeireiras, de múltiplos produtos e 
subprodutos não madeireiros, bem como a utilização de outros bens e serviços de natureza 
florestal. 

Também foram atendidas as recomendações do Termo de Referência de outubro de 
2008, elaborado pelo ICMBIO, especificamente para a elaboração do PM da FLONA. 

 

3. ÁREA DE ESTUDO 

 

O estudo foi realizado na área de 1.423,96ha, que constituem a FLONA de 
Goytacazes, e na área proposta como Zona de Amortecimento conforme pode ser 
observado na Figura 1, na Figura 2 e na Figura 3. A Floresta Nacional de Goytacazes é uma 
Unidade de Conservação de Mata Atlântica, que contempla um ecossistema florestal 
desenvolvido sobre solo aluvial, após a última regressão marinha do holoceno (MARTIN et 
al, 1997) sendo, portanto, um ecossistema raro dentro do bioma Mata Atlântica, e que 
possui características únicas. 

 



Plano de Manejo - Floresta Nacional de Goytacazes - Vitória 

 

3 

Figura 1. Mapa do Contexto Regional onde está Inserida a FLONA de Goytacazes 

 

 



ICMBio - Instututo Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
 

 

4 

Figura 2. Mapa da Proposta de Zona de Amortecimento no Contexto Regional 

 



Plano de Manejo - Floresta Nacional de Goytacazes - Vitória 

 

5 

Figura 3. Mapa da Proposta de Zona de Amortecimento da FLONA de Goytacazes 

 



ICMBio - Instututo Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
 

 

6 

4. METODOLOGIA GERAL 

 

A metodologia geral adotada para a elaboração do Plano de Manejo é constituída por 
duas etapas: Diagnóstico e Planejamento. A primeira etapa constituiu-se no levantamento 
de dados e informações secundárias obtidas em trabalhos e relatórios de várias instituições 
e na literatura cientifica, coleta de dados e informações no campo com o objetivo de 
complementar, atualizar e confirmar os dados coletados e analisados inicialmente e 
auxiliados pela interpretação de fotografias aéreas e/ou imagem de satélite. 

Os levantamentos de dados primários no campo seguiram a metodologia de Avaliação 
Ecológica Rápida, adaptada para as especificidades desta FLONA. A seleção dos locais de 
amostragem foi realizada com base em dados sobre importância biológica potencial das 
áreas e nas diferentes fisionomias vegetais existentes na FLONA e locais que demonstram 
ser relevantes do ponto de vista da biodiversidade. Subseqüentemente foram agregados 
dados secundários existentes, particularmente aqueles oriundos de técnicas de 
sensoriamento remoto, de modo a orientar e melhor precisar os locais-alvo das amostras e 
confirmar os dados obtidos em listas de espécies e artigos científicos. 

Os trabalhos de campo foram desenvolvidos em duas campanhas, conforme prevê a 
metodologia sendo uma no período chuvoso e outra no seco, num total de 10 dias de 
duração. O material gerado através do sensoriamento remoto e geoprocessamento foi 
utilizado para a identificação dos pontos amostrais e para a orientação dos trabalhos no 
campo. 

Após o mapeamento preliminar da vegetação foram realizadas as correções por meio 
de checagem da verdade terrestre no campo. Este mapa preliminar serviu de base para os 
diferentes grupos dos estudos temáticos realizarem suas campanhas de campo. 

Em seguida aos trabalhos de campo foram elaborados os Mapas Temáticos definitivos 
e posteriormente o Mapa de Zoneamento. Assim como os mapas detalhados da área da 
FLONA e da área Proposta como Zona de Amortecimento. 

Todas estas etapas se integram no final do estudo de forma a subsidiar o Zoneamento 
da UC, o seu planejamento e a elaboração dos programas específicos, que estão 
apresentados no Volume II que compõe este Plano de Manejo. 

A participação da comunidade se deu através de reuniões e oficinas, tanto com o 
Conselho Consultivo como com a comunidade e os pesquisadores. Na primeira Oficina dos 
Pesquisadores (OP), foram apresentados os resultados obtidos pela equipe técnica para 
pesquisadores que de algum modo tenham ligações com a FLONA e/ou região, permitindo 
assim uma análise crítica das informações e ao mesmo tempo uma oportunidade para 
contribuições ao Plano de Manejo. 

A segunda Oficina, de Planejamento Participativo (OPP), abrangeu todos os atores 
envolvidos e participantes de atividades que se desenvolvem na FLONA, e consistiu de um 
evento com metodologia apropriada que permitiu a inserção de contribuições da sociedade 
em geral ao desenvolvimento do Plano de Manejo. Da Fotografia 1 a Fotografia 11 podem 
ser observados vários momentos das Oficinas. 

 



Plano de Manejo - Floresta Nacional de Goytacazes - Vitória 

 

7 

Fotografia 1. Primeira reunião de trabalho para reconhecimento da área de estudo 

  

 

Fotografia 2. Aspectos gerais da primeira reunião de trabalho - Planejamento dos 
estudos e mobilização da equipe 

  

 

 
































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































